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ANEKS - KONTRATE

Numri i kontratés: !: 651-23-12705-5-2-5/C564

KUVENDI KOMUNAL- GJILAN, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

K.N.P.SH. PAPENBURG & ADRIANI COMPANY SH.P.K., Gracké e Vjetér, Magjistrale M- 25
Ibrahim Rugova , Pn, Lipjan, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate
publike pér pune e shénuara me poshté:

Asfaltimi I rrugéve né gqytetin e Gjilanit Lot 1 deri Lot 4 - Asfaltimi I rrugéve né lagjen “Vishnjet
pjesa e dyté Lot 4 —Aneks —Kontrata me numér té brendshém: 651-23-12705-5-2-5

i. Duke pasur parasysh se palét kontraktuese t€ pérmendura mé larté kané lidhur kontraté mbi
kryerijen e punéve pér Asfaltimi | rrugéve né qytetin e Gjilanit Lot 1 deri Lot 4 nr. té
prokurimit 651-23-12705-5-2-5 té datés 10.08.2023 16/81516 e cila kontraté éshté né

ii.Duke

realizim e sipér.

u bazuar né kérkesén pér puné shtesé nga menaxheri i projektit dhe arsyetimet pér

mospérfshirien e punéve shtesé né kontratén bazé, né njoftimin pér Komisionin
Rregullativ t& Prokurimit Publik pér proceduré té€ negociuar pa publikim té njoftimit pér
kontraté, né vendimin mbi aprovimin e punéve shtesé té kontratés dhe kryerjen e
suksesshme té punéve pér Asfaltimi | rrugéve né qytetin e Gjilanit Lot 1 deri Lot 4
Kontraktues dhe Kontraktuesi pajtohen gé té lidhin aneks kontraté pér kryerjen e punéve
shtesé sipas ofertés sé datés 31.03.2023 me kushte té njéjta si né kontratén bazé.

ME KETE U PAJTUAN SI VIJON:

1:

Kontrata bazé qé éshté duke u pérmbushur, éshté vazhduar edhe pér kryerjen e punéve
shtesé té pa parashikuara si marréveshje reciproke né mes paléve.

Cmimi i punéve shtesé éshté gjithsej: 10,833.64€ sipas pérshkrimeve té punéve dhe sasive té
dhéna né Dosjen e tenderit nr. té prokurimit 651-23-12705-5-2-5

Punét shtesé kontraktohen bazuar né pérshkrimin e punéve shtesé té Menaxheréve té
Projekti t, Njoftimit né KRPP dhe kushteve t€ negocuara né mes té Autoritetit
Kontraktues dhe Kontraktuesit qé jané pjesé e kétij Aneksi té Kontratés.

Pagesa e punéve shtesé do té& béhet né bazé té konstatimit t&€ Personave té Autorizuar té

Autoritetit Kontraktues pas perfundimit t& punéve.

Kontrata pérbé&het nga dokumentet né vijim:

a. Marréveshja e kontratés;

b. Pérshkrimii punéve shtesé nga Menaxherét e projektit gé duhet té realizohen;

c. Njoftimi né KRPP pér punét shtesé.

1 ju lutemi referojuni kétij numri té kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.



6. Té gjitha kushtet tjera té kontratés bazé mbesin té njéjta.

Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén shqgipe né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinal pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri:

Pozita:

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Muhamet Dervishi
Pozita: Drej .
Nénshkrimi: " 4]
]l
Data: 01.12.2023 /

Vula:
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PUNET SHTESE - PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER REKONSTRUIMIN &2
NE LAGJEN E VISHNJEVE - PJESA DYTE

KRAHU 2 - B/L=4.0/182.32m

RRUGEVE

T - Gmimiple | Nommas 1 CGmimipdr | o0 0 o, Totali (me
Nr. Lloji i punés Njésia | Sasia njési pa TVSH-sé& | njési (me TVSH) TVSH TVSH)-€
TVSH né % TVSh)-€
1. PUNET PERGATITORE
L1 Shenimi‘i t'rascse para fillimit té punimeve dhe gjaté - o 182.32 0.42 18.00 0.50 77.25 13.91 91.16
ckzekutimit.
1.2 |Pastrimi i terenit dhe pérgaditja ¢ punist paushall | 1.00 127.12 18.00 150.00 127.12 22,88 150.00
Gjithsej: 204.37 36.79 241.16
5 W 2. PUNIMET E DHEUT
Germimi i dheut ¢ kategorisé sé [11-t¢ dhe TV-t& per
2.1 |zgjerimin e rugés duke pérfshiré ngarkimin dhe bartjen m* 95.00 0.85 18.00 1.00 80.51 14.49 95.00
|____|deri n¢ deponi né largési 10km.
Rrafshimi i nénbazés se rrugés me making dhe ngjeshje
2.2 |me cilindér vibrues deri né arritjen e mudulit té ngjeshjes m? 911.60 0.25 18.00 0.30 231.76 41.72 273.48
| [Mv=30Mps.
Gjithsej: 312.27 §6.21 368.48
3. MBISTRUKTURA
Furnizimi, transporti, planifikimi dhe kompaktimi i
shtresés s¢ nénstrukturés sé rrugés me material guror
mbushés 0-150 mm. Ngjeshja me mjete mekanike deri né
3.1 |arritjen ¢ modulit té ngjeshjes Mv=40MPa. Kontrolli i m* 20.00 7.63) 18.00 9.00 152.54 27.46 180.00
modulit te ngjeshjes sipas proves me pllake rethore me
diametr 30 cm. Testimi behet ne materialet me lageshti
optimale. Standardi i aplikueshem, DIN 18134
Fumnizimu, transporti , planifikimi dhe kompaktimi 1
shtresés s¢ tamponit me material t& granuluar 0-60 mm
me trashesi t=20cm me saktési deri né + 3cm. Ngjeshja
me mjete mekanike deri né arritjen e modulit t& ngjeshjes .
32 Mv=70MPa. Kontrolli i modulit te ngjeshjes sipas proves m SE0.00 10012 16.00 1200 1,830.51 32040 2,160.00
me pllake rrethore me diametr 30cm. Testimi behet ne
materialet me lageshti optimale. Standardi i aplikuesk
DIN 18134
Furnizinui, transporti, planifikimi dhe kompaktimi 1
shtresés s& tamponit me material (¢ granuluar 0-30mm me
trashesi (=10cm me saktési deri né + 3 cm. Ngjeshja me
mjete mekanike deri né arritjen e modulit (& ngjeshjes 5
33 Mv=100MPa. Kantrofli i modulit te ngjeshjos sipas m 90.00 10.17 18.00 12.00 915.25 164.75 1,080.00
proves me pllake rrethore me diametr 30 cm. Testimi
behet ne materialet me lageshti optimale. Standardi i
em, DIN 18134
Negritja e pl kontroll té kanalizimt egzist
deri né niveletén e projektuar, furnizimi dhe imi i
|kapakéve t& pusetave prej materialit "DUCTIL" sipas
g [Mananiere 150-9001. ds150-14001 e ey cope | 1.00 12712 18.00 150.00 127.12 2288 150.00
mbajtése 40 ton.
N& gmim te kalkulohet edhe konusi dhe unaza apo pllaka
prej betonit t¢ armuar pér montimin dhe fiksimin e tyre
| lpér pusete
Furnizimi dhe punimi i asfaltbetonit 0-16-mm nga
3.5 |agregati - guri i njétrajtshém me trashési t=7c¢m né m? 629.00 8.47| 18.00 10.00 5,330.51 959.49 6,290.00
| |giendje t& ngjeshur sipas standarteve EN 12697.
Punimi i bankinave me material guror jokoherent me
3.6 |fumizim, barte, shiricje dhe ngjeshje. Bankinare duhette | L] 3¢, 0 085  18.00 1.00 308.47 56.53 364.00
punohen sipas detaleve t& dhéna né& projekt me gjeresi
50cm.
Gjithsej: 8,664.41 1,559.59 10,224.00
REKAPITULLIMI
1 |PUNET PERGADITORE € 241.16
2 |PUNIMET E DHEUT € 368.48
3 |MBISTRUKTURA € 10,224.00
TOTALI PA TVSH € 9,181.05
TVSH € 1,652.59
TOTALI ME TVSH € 10,833.64
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K.S. SCARDIAN J.S.C

Adresa:
SIRURUESI Rr. Perandori Justinian 3, 10000 Pristine,
Kosovo

Arbenita Dérvishi
AGJENTI Adresa:

Fsh.Koretin, Kamenice

K.N.P.SH. PAPENBURG & ADRIANI

COMPANY SH.P.K.

| SIGURUARI Adresa:
Gracké e Vjetér, Magjistrale M- 25 Ibrahim
Rugova, Pn

NUMRI | BIZNESIT 810652942

NUMRI FISKAL null

QELLIMI | SIGURIMIT Garanci e Kontratés

PERFITUESI KOMUNA E GJILANIT

ASFALTIMI | RRUGEVE NE QYTETIN E
GJILANIT LOT 1 DERI LOT 4- ASFALTIMI |
TITULLI | KONTRATES RRUGEVE NE LAGJEN VISHNJET PJESA
E DYTE LOT 4- ANEKS - KONTRATA
NUMRI | BRENDSHEM 651-23-12705-5-2-5

NUMRL I IDENTIFIKIMIT-PROKURIMIT 651-23-12705-5-2-5

TERRITORI | MBULIMIT Republika e Kosovés

PERIUDHA E SIGURIMIT 61 dité

SHUMA E SIGURUAR 1,083.36 EURO
_Nga: 30-11-2023

Deri: 30-01-2024

PRIMI | SIGURIMIT 50.00

TVSH 18 % 9.00

PRIMI +TVSH 18% 59.00

DATA E LESHIMIT 2023-11-30 12:13:01

VEREJTJE:

Polica e sigurimit t& Garancive &shté krijuar né bazé té Ligjit Mbi Marrédhéniet e Detyrimeve Nr.04/L-077, t& miratuar nga Kuvendi | Republikés sé& Kosovés me daté 10.05.2012, gjithashtu
sipas Rregullave dhe Rregulloreve té Aprovuara nga Banka Qendore e Republikés s& Kosovés.Pjesé pérbérése e késaj police jané Kushtet e pérgjithshme, pyetésori i plotésuar dhe té
nénshkruar dhe cfarédo dokumenti tjetsr i bashkangjitur me me policén e sigurimit.

Kjo policé sigurimi vérteton lidhjen e kontratés, dhe Iéshohet nga Siguruesi né bazé té deklarimeve dhe kérkesave té béra nga i Siguruari/pérfagésuesi i 18 siguruarit, i cili éshté pérgjegjés
lidhur me saktésiné dhe vértetésiné e deklarimeve té béra prej tij.

N
Uné i Siguruari/ pérfagésuesi | té siguruarit, deklaroj se i kam lexuar me vémendje dhe | kam kuptuar Kkushtet e kontratés sé sigurimit, deklaroj se pajtohem rry'o. si dhe me té dhénat dhe
pércaktimet e késaj police sigurimi, dhe po nénshkruaj konform vullnetit tim t& liré, e té ploté. /
SCABply/
7

(emri, mbiemri, nénshkrimi)
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SCARDIAN Slgunme. Rr. Perandori Justlnlan, Nr. 3, 10000 Prishtiné Kosové, T. +381
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KUSHTET E PERGJITHSHME TE SIGURIMIT TE GARANCIVE

Neni 1

Scardian Sigurime (Siguruesi) ka léshuar pér té Siguruarin (debitori kryesor) me
kérkesén e kétij té fundit, gertifikatén e garancisé dhe policén e sigurimit, né
mbulim té pérgjegjésisé sé saj (brenda periudhés/viefshmérisé té sigurimit), ndaj
“Pérfituesit” (autoriteti kontraktor) deri né shumén/vierén e siguruar.

Neni 2

| Siguruari (debitori kryesor) dhe Pérfagésuesi i tij (debitori solidar) pranon
pérmbaijtjen e Certifikatés sé Garancisé dhe Policés sé Sigurimit, dhe detyrohet
té paguaj primin pérkatés té sigurimit si dhe té pérdoré Certifikatén e Garancisé
dhe Policén e Sigurimit pér géllimin e miré pér té cilat ato léshohen, duke ju
pérmbaijtur moralisht dhe ligjérisht té gjitha detyrimeve qé rrjedhin nga pérdorimi i
tyre.

Neni 3

Objekti i Certifikatés sé Garancisé dhe Policés sé Sigurimit éshté sigurimi i
detyrimit g& mund té lind né t& ardhmen nga konfiskimi i Garancisé qé Siguruesi
ka |&éshuar pér té Siguruarin (debitori kryesor) dhe né favor té Personave té treté,
si¢ dhe pércaktohet né Certifikatén e Garancisé dhe Policén e Sigurimit, brenda
periudhés/viefshmérisé té sigurimit.

Neni 4

Scardian Sigurime ka té drejtén e rimbursimit nga Debitori Kryesor dhe/ose
Debitori Solidar té gdo shume brenda vierés totale té siguruar, plus interesa,
kamat vonesa apo ¢do shpenzim pér ribursimin e gdo shume qé Siguruesi béhet
pérgjegjés té paguaj, né pérputhje me detyrimet e parashikuara né Gertifikatén e
Garancisé dhe Policés sé Sigurimit.

Neni 5

Né rast se Pérfituesi (autoriteti kontraktor) i pércaktuar né Certifikatén e
Garancisé dhe Policén e Sigurimit, paraget kérkesé pér “konfiskimin e garancisé”,
Debitori Kryesor dhe/ose Debitori Solidar brenda 5 (pesé) ditéve nga marrja e
kérkesés do t'i paguajné Siguruesit, ose do t& vendosin si kesh kolateral (para)
né emér té tij, gdo shumé qé Siguruesi béhet pérgjegjés té paguajé sipas
pércaktimit né nenin 3 (tre) dhe 4 (katér) té késaj kontrate, pavarésisht nése
Siguruesi, ka kryer apo jo pagesé sipas detyrimeve té parashikuara né
Certifikatén e Garancisé dhe Policén e Sigurimit.

Neni 6

Kérkesa e Pérfituesit (autoriteti kontraktor) pér “konfiskimin e garancisé” do té jeté
e viefshme kur shogérohet nga;

(a) Geritifikata e Garancisé dhe Polica e Sigurimit;

(b) Kopja e vendimit té Gjykatés, nése ka té tillé;

(c) Njoftimin/komunikimin paraprak (me shkrim) me Deb

itorin Kryesor, né lidhje me moskryerjen e detyrimeve nga ana e tij dhe anullimin
e marrédhénies kontraktuale;

(d) Dokumentacionin e ploté (prova), qé vérteton mosplotésimin e detyrimeve nga
Debitori Kryesor;

Neni 7

Siguruesi do té shtyjé kohén e pagesés, pér aq kohé sa ekzistojné dyshime mbi
té drejtén e Pérfituesit pér t& marré pagesén, ose/dhe nése jané filluar hetime
penale né lidhje me ngjarjen e sigurimit kundér té Pérfituesit, Debitorit Kryesor
dhe/ose Debitori Solidar, ose/dhe pér aq kohé sa i Pérfituesi nuk paraget dhe
plotéson dokumentacion e kérkuar nga Siguruesi.

Barra e shpenzimeve pér sigurimin e provave, qé vértetojne humbjen dhe
mosplotésimin e detyrimeve nga Debitori Kryesor, bie mbi Pérfituesin.

Neni 8

Scardian Sigurime i lind e drejta qé t'i drejtohet Debitorit Kryesor dhe/ose
Debitorit Solidar, me té gjitha mjetet ligjore, pér t& béré rimbursimin e té gjitha
shpenzimeve té kryera né funksion té plotésimit t& detyrimeve ndaj
Pérfituesit/Autoritetit Kontraktor (cedimi i t& drejtave nga Pérfituesi tek Siguruesi).

Neni 9

Té gjitha detyrimet e ¢farédo natyre qé Siguruesi duhet té pérballojé pér kthimin e
shumés sé garancisé sé paguar, jané né ngarkim té Debitorit Kryesor dhe/ose
Debitorit Solidar.

Neni 10

| Siguruari (debitori kryesor) dhe “Pérfituesi” (autoriteti kontraktor) njoftojné
Siguruesin né rast té ndryshimeve eventuale té kontratés midis tyre. N& kété rast
Certifikata e Garancisé dhe Polica e Sigurimit konsiderohet e zgjidhur dhe
Siguruesi glirohet nga detyrimi pér t& démshpérblyer.

Neni 11

Debitori Kryesor dhe/ose Debitori Solidar bien dakort gé né rast kérkese nga
Siguruesi do té mundésojné vendosjen e barrave siguruese mbi pasuri té
luajtéshme dhe/ose barreve hipotekore mbi pasuri té paluajtéshme proné té tyre
(kontrata mbi hipotekén e lidhur midis paléve kontraktuese). ;

Neni 12
Kjo Kontraté do té konsiderohet pjesé integrale e Certifikatés sé Garancisé dhe
e Policés sé Sigurimit. -

Neni 13

Kjo Kontraté, né kuptim té pérmbushjes sé detyrimeve nga palét kontraktuese,
pérbén titull ekzekutiv né bazé té Ligjit mbi Marredheniet e Detyrimeve. Né rast
se Debitori Kryesor dhe/ose Debitori Solidar nuk respekton detyrimet e
pércaktuara né kété Kontraté, Siguruesi né bazé té dispozitave ligjore té Ligjit
mbi Marrédhéniet e Detyrimeve, ka té drejté t'i drejtohet menjéheré Gjykatés
Ekonomike té Prishtinés, pér Iéshimin e Urdhér Ekzekutimit t& késaj Kontrate.

Neni 14
Certifikata e Garancisé éshté e vlefshme vetém kur éshté e shogéruar me
Policén e Sigurimit t& Garancis&, mbi bazén e té cilés ajo éshté léshuar.

Neni 15

| Siguruari (debitori kryesor) dhe Pérfagésuesi i tij (debitori solidar) jané té
detyruar t'i dorézojné “Pérfituesit” (autoriteti kontraktor) Certifikatén e Garancisé
sé& bashku me Policén e Sigurimit. Né rast se “Pérfituesi” (autoriteti kontraktor),
brenda 7 (shtaté) ditéve, nga data e léshimit, nuk i kundérshton Certifikatén e
Garancisé dhe Policén e Sigurimit, atéheré nga Siguruesi do té konsiderohen si
té pranuara nga Pérfituesi (autoriteti kontraktor) dhe nuk mund té kundérshtohen
mé prej tij.

Nése Debitori Kryesor apo/dhe Debitori Solidar, me qéllim apo pér neglizhencé,
nuk zbaton térésisht apo pjesérisht detyrimet e mésipérme, Siguruesi glirohet
nga pérmbushja e detyrimeve té tij

Neni 16
Pér gfaré nuk éshté pércaktuar shprehimisht né kété Kontraté do té zbatohen
dispozitat e Ligjit mbi Marrédhéniet e Detyrimeve.

Neni 17

Né rast se ndonjé apo mé shumé nga dispozitat e késaj Kontrate dhe akteve té
tjera té cilave kjo Kontraté i referohet shpallen apo mund té konsiderohen té
pavlefshme, té paligjshme apo té pazbatueshme, viefshméria, ligjshméria apo
zbatueshméria e dispozitave qé mbeten nuk do té ndikohet. Palét né mirébesim
do té negociojné pér té zévendésuar dipozitat e kontestueshme me dipozita té
vlefshme me efekte riparuese té péraférta me géllimin e paléve té shprehur
sipas késaj Kontrate.

Neni 18
Ndryshime eventuale té késaj Kontrate mund t& béhen me Aneks-Kontraté, té
nénshkruar nga té dyja palét.

Neni 19

Mosmarréveshjet g& mund té lindin midis paléve si rezultat i késaj Kontrate
zgjidhen me mirékuptim, né rast té kundért do té jené kompetencé e Gjykatés
Ekonomike té Prishtinés.

Neni 20

| Siguruari (debitori kryesor) dhe Pérfagésuesi i tij (debitori solidar) deklarojné
me pérgjegjési té ploté ligjore se né rast té mospérmbushjes sé obligimeve nga
ana e tyre ndaj Pérfituesit (autoriteti kontraktor), dhe kérkesés té kétij té fundit
pér “konfiskimin e garancisé”, atéheré Scardian Sigurime, ka autorizim té
plotéfuqishém, pér té béré rimbursimin e ploté té gdo shumé qé béhen
pérgjegjés té paguajé, nga “llogaria bankare” e Debitorit Kryesor apo Debitorit
Solidar.

Neni 21

Qéllimi yné éshté qé ta béjmé punén drejté qé nga fillimi dhe gjithmoné. Né rast
se ne béjmé ndonjé gabim, ne do té mundohemi qé ta rregullojmé shumé shpejt.
Ne do tju konfirmojmé gjithmoné pranimin e ankesés brenda pesé ditéve té
punés dhe do ta béjmé mé té mirén toné qé ta zgjidhim problemin brenda katér
javéve. Né rast se ne nuk mundemi, do tju njoftojmé kur mund té pritet pérgjigjja.

Né rast se ju keni ankesé ju lutemi té kontaktoni né:

Kompania e Sigurimeve SCARDIAN J.S.C.
Rr. Perandori Justinian Nr.3

10000, Prishtiné

Republika e Kosovés

Numri i telefonit: 00381 38 777 444

Fax: 00381 38 777 444

Email: scardianankesa@scardian.com



G4l SCARDIAN

SIGURIME

Pjesé pérbérése e policés: 045034

Pér: KOMUNA E GJILANIT
(né vazhdim "Autoriteti Kontraktues")

N& emér té: K.N.P.SH. PAPENBURG & ADRIANI COMPANY SH.P.K., Gracké e Vjetér, Magjistrale M- 25
Ibrahim Rugova , Pn
(né vazhdim "tenderuesi")

VEREJTJE:

Titulli i aktivitetit té prokurimit: ASFALTIMI | RRUGEVE NE QYTETIN E GJILANIT LOT 1 DERI LOT 4-
ASFALTIMI | RRUGEVE NE LAGJEN VISHNJET PJESA E DYTE LOT 4- ANEKS - KONTRATA NUMRI |
BRENDSHEM 651-23-12705-5-2-5

Numri i prokurimit: 651-23-12705-5-2-5

SIGURIA E KONTRATES

Garancion me kérkesé té paré

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar Dosjes sé Tenderit , me numér té prokurimit té lartcekur t& dérguar nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik déshiron té depozitojé siguriné né shumén e saktésuar né Dosjen e tenderit;
DHE NGASE ne jemi pajtuar t'i japim operatorit ekonomik kété siguri:

ANDAJ NE té poshté nénshkruarit, me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té
operatorit ekonomik, deri né njé total prej: 1,083.36 EURO (NJE MIJE E TETEDHEJTE E TRI EURO E
TRIDHEJTE E GJASHTE CENT) zotohemi té ju paguajmé, qé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilén
deklarohet mos pérmbushja e njérit nga kushtet né vijim:

(a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar né bazé té déshmive té vértetueshme objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substancionale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalé; dhe

(b) Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa u
paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe /ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej: 1,083.36 EURO sig éshté lartcekur, do té béhet pa asnjé kundérshtim as
ankesé, sa mé shpejté qé éshté e mundur pas regjistrimit té kérkesés suaj me konfirmimin “e pranimit”.

Kjo siguri vien 61 dité
Data e fillimit: 30-11-2023

Emri dhe mbiemri i pérfggésuesit:

SCARDIAN Sijgurine
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